
РЕШЕНИЕ
по делу № РЦ.08.09.04

08 апреля 2009 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;
Клименкова М.В. - главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;
рассмотрев дело № РЦ.08.09.04 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации по факту распространения рекламы ООО "Эжен Бужеле
Вайн" "Першинъ. Лучший квас России", которая распространялась в эфире
телеканалов в апреле-мае 2008 года: "Первый канал", "Рен ТВ", "Россия", "Спорт", "ТВ
3", "Домашний", "ТНТ", "НТВ"; в апреле-мае 2008 года в наружной рекламе на
территории городов: Москва, Санкт-Петербург, Ростов-на-Дону, Воронеж,
Краснодар, Казань, Самара, Нижний Новгород, Волгоград, Екатеринбург,
в присутствии представителей:
заявителя:
Региональная общественная организация "Ассоциация юристов и журналистов"
(адрес: Вознесенский пер., дом 41, г. Санкт-Петербург, 195068), Никонова С.Б.
(доверенность № б/н);
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:
ООО "Эжен Бужеле Вайн" (адрес: Промышленный проезд, д.3, г. Сасово, Рязанская
область, 391430,Каширское шоссе, д.11, корп. 1, оф. 10, г. Москва, 115230), Коган Е.В.
(доверенность № б/н от 16.03.2009), Эрдни-Горяева С.В. (доверенность № б/н от
16.03.2009);
заинтересованного лица:
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (адрес: Орликов
переулок, 1/11, г Москва, 107139), Денищич Л. Г. (доверенность от 30.03.2009 № 14-
8/113)
УСТАНОВИЛА:
В ФАС России поступило обращение Региональной общественной организации
"Ассоциация юристов и журналистов" с претензиями к рекламе ООО "Эжен
Бужеле Вайн" "Першинъ. Лучший квас России", которая распространялась в эфире
телеканалов в апреле-мае 2008 года: "Первый канал", "Рен ТВ", "Россия", "Спорт", "ТВ
3", "Домашний", "ТНТ", "НТВ", в наружной рекламе в апреле-мае 2008 года на
территории городов: Москвы, Санкт-Петербурга, Ростова-на-Дону, Воронежа,
Краснодара, Казани, Самары, Нижнего Новгорода, Волгограда, Екатеринбурга.
В рекламе содержится следующая информация: "Гран-при Продэкспо-2008 за
лучший квас России… диплом Министерства сельского хозяйства на 15-ой
выставке "Продэкспо-2008".
В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006
№38-ФЗ "О рекламе" (далее Федеральный закон "О рекламе") в рекламе не



допускается указание на то, что объект рекламирования одобряется органами
государственной власти или органами самоуправления либо их должностными
лицами.
В рекламе кваса "Першинъ", которая распространялась в эфире указанных
телеканалов, в наружной рекламе, а также внутри торговых точек на территории
Российской Федерации, содержится указание на то, что квас "Першинъ" получил
диплом Министерства сельского хозяйства на 15-ой выставке "Продэкспо-2008" в
номинации "Гран - при за лучший квас России".
В соответствии с "Большим толковым словарем русского языка" (гл. ред. С.А.
Кузнецов) слово "диплом" означает "свидетельство, выдаваемое как награда за
успешное выступление на конкурсе, в каком либо соревновании и т.п. или как
подтверждение общественного признания, заслуг кого либо в чем либо". Под
словом "признание" понимается "общественное уважение; положительная оценка".
Слово "одобрение" означает "признание хорошим, правильным; положительный
отзыв, похвала".
Таким образом, сообщение в рекламе "Гран-при Продэкспо-2008 за лучший квас
России… диплом Министерства сельского хозяйства на 15-ой выставке
"Продэкспо-2008" указывает на одобрение данного напитка Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации.
Учитывая изложенное, реклама ООО "Эжен Бужеле Вайн" "Першинъ. Лучший квас
России" противоречит требованиям пункта 2 части 5 статьи 5 Федерального закона
"О рекламе".
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона "О рекламе"
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований частей 2-8 статьи
5 Федерального закона "О рекламе".
Рекламодателем указанной рекламы является ООО "Эжен Бужеле Вайн".
Руководствуясь пунктом 2 части 5 статьи 5, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и в соответствии
с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу ООО "Эжен Бужеле Вайн" с выражением:
"диплом Министерства сельского хозяйства на 15-ой выставке "Продэкспо-2008" в
номинации "Гран - при за лучший квас России", которая распространялась в
апреле-мае 2008 года в эфире телеканалов: "Первый канал", "Россия", "Спорт", "ТВ
3", "Домашний", "ТНТ", "НТВ"; в наружной рекламе на территории городов: Москва,
Санкт-Петербург, Ростов-на-Дону, Воронеж, Краснодар, Казань, Самара, Нижний
Новгород, Волгоград, Екатеринбург, поскольку в ней нарушены требования пункта
2 части 5 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
2. Выдать ООО "Эжен Бужеле Вайн" предписание о прекращении нарушения
пункта 2 части 5 статьи 5 Федерального закона "О рекламе".
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной рекламы - ООО "Эжен
Бужеле Вайн".

Решение изготовлено в полном объеме апреля 2009 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.



Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии : Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

М.В. Клименкова

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № РЦ.08.09.04
08 апреля 2009 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России,
члены Комиссии:
Карташов Н.Н. - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;
Никитина Т.Е. - заместитель начальника Управления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;
Клименкова М.В. - главный специалист-эксперт отдела контроля законодательства
о рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;

на основании своего решения от 08 апреля 2009 г. по делу № РЦ.08.09.04 о
признании ненадлежащей рекламы ООО "Эжен Бужеле Вайн" "Першинъ. Лучший
квас России", которая распространялась в апреле-мае 2008 года в эфире
телеканалов: "Первый канал", "Рен ТВ", "Россия", "Спорт", "ТВ 3", "Домашний", "ТНТ",
"НТВ"; в наружной рекламе на территории городов: Москва, Санкт-Петербург,
Ростов-на-Дону, Воронеж, Краснодар, Казань, Самара, Нижний Новгород,
Волгоград, Екатеринбург, и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,
3 статьи 36 Федерального закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО "Эжен Бужеле Вайн" (Промышленный проезд, д.3, г. Сасово, Рязанская
область, 391430; Каширское шоссе, д.11, корп. 1, оф. 10, г. Москва, 115230)
прекратить нарушение пункта 2 части 5 статьи 5 Федерального закона "О
рекламе", а именно прекратить распространять рекламу ООО "Эжен Бужеле Вайн"
с сообщением о полученном дипломе Министерства сельского хозяйства за
лучший квас России.
2. ООО "Эжен Бужеле Вайн" (Промышленный проезд, д.3, г. Сасово, Рязанская
область, 391430; Каширское шоссе, д.11, корп. 1, оф. 10, г. Москва, 115230)
представить в ФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания до 15 мая 2009 года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении



нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от двенадцати
тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трёхсот тысяч до пятисот
тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии Н.Н. Карташов

Т.Е. Никитина

М.В. Клименкова

 

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы

 


